
BOE núm. 305 Jueves 22 diciembre 2005 41809

I.    Disposiciones generales

CORTES GENERALES
 21038 RESOLUCIÓN de 15 de diciembre de 2005, del 

Congreso de los Diputados, por la que se 
ordena la publicación del Acuerdo de convali-
dación del Real Decreto-ley 14/2005, de 2 de 
diciembre, por el que se adoptan medidas 
urgentes para reparar los daños causados por 
la tormenta tropical Delta en el archipiélago 
canario los días 28 y 29 de noviembre.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 86.2 de la 
Constitución, el Congreso de los Diputados, en su sesión del 
día de hoy, acordó convalidar el Real Decreto-ley 14/2005, de 
2 de diciembre, por el que se adoptan medidas urgentes 
para reparar los daños causados por la tormenta tropical 
Delta en el archipiélago canario los días 28 y 29 de noviem-
bre, publicado en el Boletín Oficial del Estado número 291, 
de 6 de diciembre de 2005.

Se ordena la publicación para general conocimiento.
Palacio del Congreso de los Diputados, 15 de diciem-

bre de 2005.–El Presidente del Congreso de los Diputa-
dos,

MARÍN GONZÁLEZ 

MINISTERIO DE TRABAJO 
Y ASUNTOS SOCIALES

 21039 ORDEN TAS/4004/2005, de 16 de diciembre, 
por la que se regulan las operaciones de cierre 
del ejercicio 2005 y el procedimiento para la 
presentación de las cuentas anuales y demás 
documentación que ha de rendirse por las 
entidades que integran el sistema de la Seguri-
dad Social.

El capítulo IV del título V de la Ley 47/2003, de 26 de 
noviembre, General Presupuestaria, regula el proceso de 
rendición de cuentas al Tribunal de Cuentas por parte de 
las entidades integrantes del sector público estatal.

Las Resoluciones de 16 de octubre de 1997 y de 22 de 
diciembre de 1998 de la Intervención General de la Admi-
nistración del Estado, por las que se aprueban las adapta-
ciones del Plan General de Contabilidad Pública, apro-
bado por Orden del Ministerio de Economía y Hacienda, 

de 6 de mayo de 1994, a las Entidades gestoras y Servi-
cios comunes de la Seguridad Social y a las Mutuas de 
Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales de la 
Seguridad Social, respectivamente, determinan con 
carácter general las cuentas anuales a rendir por las refe-
ridas entidades.

La Resolución de 3 de julio de 1998, de la Intervención 
General de la Administración del Estado, establece la 
estructura y composición de la Cuenta General de la 
Seguridad Social y de las cuentas de las Entidades gesto-
ras y Servicios comunes de la Seguridad Social.

Por otra parte, resulta necesario requerir, de las diver-
sas entidades del sistema, determinada información com-
plementaria que haga posible el análisis y la valoración 
de la actividad realizada en el ejercicio.

Finalmente, resulta igualmente preciso establecer los 
criterios que han de seguirse para el cierre de ejercicio en 
cumplimiento de la normativa anteriormente señalada y 
de la establecida por el artículo 34 de la Ley General Pre-
supuestaria.

Por cuanto antecede, a iniciativa de la Intervención 
General de la Seguridad Social y de la Dirección General 
de Ordenación de la Seguridad Social, y a propuesta de la 
Secretaría de Estado de la Seguridad Social, dispongo:

1. Ámbito de aplicación.–Las disposiciones de esta 
orden son de aplicación a las Entidades gestoras y Servi-
cios comunes de la Seguridad Social, y a las Mutuas de 
Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profesionales de la 
Seguridad Social.

Las referencias que en esta orden se hacen a las 
Mutuas de Accidentes de Trabajo y Enfermedades Profe-
sionales de la Seguridad Social se entenderán hechas 
igualmente a los Centros Mancomunados por ellas cons-
tituidos.

2. Recepción y tramitación de documentos conta-
bles.

2.1 Los documentos contables, debidamente confec-
cionados, acompañados de los correspondientes justifi-
cantes y realizada, en su caso, la fiscalización previa perti-
nente, tendrán como fecha límite de entrada en las 
oficinas de contabilidad el día 30 de diciembre.

2.2 En el ámbito de las Entidades gestoras y Servi-
cios comunes de la Seguridad Social, se exceptúan del 
plazo establecido en el apartado 2.1 anterior los docu-
mentos que deban expedirse para la formalización conta-
ble de las siguientes operaciones que corresponda impu-
tar al ejercicio 2005:

a) Gastos de prestaciones por pago delegado dedu-
cido en liquidaciones de cotización.

b) Impagados, retrocesiones y reintegros abonados 
por las entidades financieras.

c) Aplicación definitiva de los ingresos realizados a 
través de liquidaciones de cotización.

Dichos documentos tendrán como fecha límite de 
entrada en las oficinas de contabilidad el día 10 de marzo 


